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Xalq yazıçısı Süleyman Rəhimovun “Ceyran” hekayəsində adları bəzi heyvan və quş adları ilə 

adlanan uşaqlara həmin canlıları sevmək tövsiyə olunur: ”Baba, mənim böyük bacım Turac da turacları 

sevir. Ceyran ceyranları sevməlidir, bəsləməlidir, çoxaldıb birə-yüz artırmalıdır. Kəklik bacım da kəkliklərlə 

dostlaşıbdır, baba! Hələ Şahin oğlan da şahinlərlə, Tərlan da tərlanla dostlaşmağa başlayıb. Maral maralla 

bacılıq olub” (S.Rəhimov. Seçilmiş əsərləri, 9-cu cild). 

Qeyd etmək lazımdır ki, ədəbiyyatşünaslar kimi, bir çox dilçilər də uşaqların, gənc nəslin təlim-

tərbiyəsində təbiətin rolunu yüksək qiymətləndirirlər. Belə ki, dilçi alim, professor M.Adilov “Bağımız, 

gülümüz, dilimiz” (“Bakı qəzeti”, 1967-ci il, 31 may, s. 3) adlı məqaləsində yazır: ”Təbiət dərslərində orta 

məktəb şagirdləri güllər ilə tanış olurlar. Lakin görünür, bu hələ kifayət deyildir… Yaxşı olardı ki, əkilən 

güllərin yanında onların ana dilimizdəki adları yazılmış kiçik lövhəciklər basdırılsın. Bu halda uşaq da, 

böyük də istər-istəməz gülləri daha yaxşı tanıyar, daha çox sevər, daha dərindən zövq alar, öz biliyini 

artırmış olar… Təbiəti sevmək və dərk etmək işində uşaqlara və yeniyetmələrə kömək etmək istəyiriksə, 

gülləri onlara real şəkildə tanıtmaq məsələsinə biganə qalmamalıyıq”. 

Ayrı-ayrı bitkilərin adını, etimologiyasını uşaqlara izah etmək üçün şairlər söz oyunundan istifadə 

edirlər. İ.Tapdığın “Şabalıd” şeirində oxuyuruq: Şabalıddı, Şah palıddı, Çox ağacdan Ucadır!; və yaxud 

“Çaytikanı” şeirində deyilir: Çay qırağı, Çaylaqdı Yeri-yurdu Məkanı, Çayla tikandan alıb Adını Çaytikanı. 

Uşaq ədəbiyyatında təbiət hadisələrinin səsini vermək üçün müxtəlif təqlidi sözlərdən istifadə edilir. 

Çayların şırıltısı, quşların cəh-cəhi, ildırımın çaxması, müxtəlif heyvanların səsini ifadə etmək üçün 

səstəsviri və səstəqlidi sözlərdən uşaq ədəbiyyatında geniş istifadə olunur. 
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Dağlar öz qüdrəti, əzəməti və yenilməzliyi ilə hər zaman insanları cəlb etmişdir. Dağlar təbiət 

qanunlarının, təbiətin əbədiliyinin və gözəlliyinin dəyişməzliyinin təcəssümü idi. 

Dağlar minilliklər boyunca sarsılmaz və dəyişilməz bir obraz kimi qəbul olunub. İnsanlar onları digər 

təbiət ünsürləri kimi (çaylar, meşələr və s.) müqəddəsləşdirmiş və xüsusi hörmət və ehtiramla yanaşmışlar. 

Ümumiyyətlə, dağ inamının kökü çox qədim dövrlərə gedir. “Bilqamıs” dastanından məlum olur ki, 

şumerlərdə çətinliyə düşən, yolunu müəyyən etməyi bacarmayan şəxs çıxış yolunu dağdan diləyir. Dağ 

kultu ilə bağlı olaraq “Bilqamıs”–“Dədə Qorqud” paralellərinə rast gəlirik. Şumer–Dədə Qorqud paralelləri 

ilə bərabər, dağ inamının günümüzdə də bir sıra türk xalqlarında qorunub saxlandığı məlumdur. Həmin 

inanclar genetik cəhətdən eynilik təşkil edir. Qədim türklər Tanrı dağları – Tyan-Şanı müqəddəs hesab 

etmişlər. Qədim türklərdə hər boyun, hər elin özünəməxsus müqəddəs dağı var idi. Yəni həmin dağa 

ziyarətə ancaq məxsus olduğu boyun adamları gəlirdi. 

Dağ obrazı türk xalqlarının, o cümlədən də Azərbaycan xalqının etnik-mədəni dəyərlər sistemində 

mühüm mövqeyə malikdir və türklərin sığındığı ilkin təbiət varlıqlarından biridir. Mustafa Baş qeyd edir ki, 

“böyük dağlar, türk mifolojisinde de en önemli motiflerdir... Zirveleri gökleri deler gibi yükselen ve başları 

bulutlar içinde kaybolan dağlar Tanrı ile konuşur ve ilgi kurar gibi görünmüşlerdir. Gögün diregi dağ, yeri 

bastıran dağ ve Tanrıya giden en yakın yol da yine dağ idi. Kurbanlar yüksek dağ tepelerinde kesilmiş, 

toplumda ün kazanmış saygı duyulan kimselerin mezarları yüksek dağ başlarında yapılmıştır” (2, 172). 

M.Özdemir yazır: “Oğuzlardan itibaren Türkler dağların güzelliğine tutkundurlar. Dağların üzerine 

ya da yakınlarına kurulan yayla ve obalar Türklerin doğal yaşam alanları arasındadır. Bu dağların suları da 

onlar için ayrıca mukaddestir. Bütün milletlerde olduğu gibi Türklerde de dağ kültü inanışı vardır. Kutadgu 

Bilig’e göre dağlara ulaşmak başlı başına bir olgunluk göstergesidir. Ünver Günay ve Harun Güngör 

“Başlangıcından Günümüze Türklerin Dini Tarihi” isimli eserinde Türklerde dağ kültünün Gök Tanrı 

inancıyla ilgili olduğunu belirterek dağların göğe yakınlığı sebebiyle kutsal kabul edildiğinin ve Tanrı 

makamı olduğunun altını çizerler. Türk tarihi boyunca dağa atfedilen önemin izlerine Türk varlığının 

hüküm sürdüğü bütün coğrafya ve uygarlıklarda rastlamak mümkündür. Göktürklerin merkezi 
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konumundaki Ötüken, aynı zamanda kutlu bir dağdır. Oğuzlarda dağların ruhları olduğuna inanılmıştır. 

Dağlara ata, baba gibi isimler verilerek dağların kişileştirildiği örnekler çoktur. Oğuzlar, dağlarla konuşur-

lar, dağlara dua ve beddua ederler, dağların yaşlanıp yıkılmasından korkarlar, dağlardan esenlik dileyip 

geçit vermesini isterler. Yine dağlarla ilgili şifa dileme, yemin etme, selam verme ve b. gibi pek çok uygula-

ma görülür” (3). 

Ə.Tanrıverdinin araşdırmasına əsasən, oğuz türk soyunun mədəniyyət abidəsi olan “Dədə Qorqud 

Kitabı”nda dağ tanrı, uğur, yurdun dayağı, böyük hədiyyə, oğuz qəhrəmanının cəsurluğunun, igidliyinin 

göstəricisi kimi əks etdirilir (4, 99-102). 

Müqəddəs dağlar və mağaralar səmavi dinlərdə də mövcuddur. Hz. Peyğəmbərimizə (s.ə.v.) ilk vəhy 

Hira dağında gəlmişdir. O, təqiblərdən Sivr mağarasına sığınmaqla xilas olmuşdur. Allahın hökmü ilə 

mağaranın girəcəyini hörümçək öz toru ilə tutmuş, girişdə göyərçin bala çıxarmışdır. Hz. Musa (ə.s.) 

peyğəmbərə vəhyin Turu-Sinada gəldiyi məlumdur. Hz. İbrahim (ə.s.) peyğəmbərin Hz. İsmayılı (ə.s.) 

qurban kəsmə mərasimi də dağda – Mina dağında baş verib. Bu onu göstərir ki, islam dinində dağlar 

Allahın izni ilə insanların ona yaxınlaşa biləcəyi bir məkandır. 

Dağ obrazı Azərbaycan folklorunun həm janr, həm də mövzu və obraz baxımından ənənələrini 

davam etdirən, lakin konkret müəllifliyi ilə seçilən aşıq ədəbiyyatında da poetik obrazlar sırasında geniş yer 

almışdır. Buna nümunə kimi Azərbaycan aşıq sənətinin görkəmli nümayəndəsi Aşıq Ələsgərin poeziyasını 

göstərmək olar. 

Aşıq Ələsgər özündən əvvəlki ustad aşıqların ənənələrini davam və inkişaf etdirərək, qoşma, gəraylı, 

təcnisləri, eləcə də yaratdığı yeni aşıq şeiri janrlarından ibarət bədii irsi ilə şifahi söz sənətimizi 

zənginləşdirmiş, yüksək zirvəyə qaldırmışdır. Ustadın yaradıcılığında lirik motivlə əxlaqi-didaktik motiv 

üzvi formada sintez etmişdi, xalqın tarixi yaddaşında həkk olmuş obrazlar yeni çalarlarla tamamlanmışdı. 

Aşıq Ələsgər Göyçə mahalının Ağkilsə kəndində anadan olmuş, burada boya-başa çatmış və uzun, 

maraqlı, keçməkeşli həyat yolunu elə buradaca yekunlaşdırmışdı. Bu baxımdan Aşıq Ələsgər yaradıcılığının 

doğma diyarın təbiəti ilə sıx bağlılığı qanunauyğundur. “Şah dağı”, “Yaylaq”, “Gördüm”, “Dağlar” rədifli 

qoşmaları aşığın vətənpərvərliyini, xalqının adət-ənənələrinə, milli və dini düşüncələrinə sadiq olduğunu, 

doğma diyarının təbiətini təkcə coğrafi bir anlayış qismində deyil, bədiiləşmiş obraz kimi qəbul etdiyini 

sübut edir. 

Dağ obrazı söz ustadının xüsusi diqqət yetirdiyi təbiət obrazlarından biridir. Aşıq “Dağlar” rədifli iki 

qoşma yaratmışdır. Birinci əsər nikbin ovqatı ilə nəzəri cəlb edir. Ustad bu şeirdə dağları çoxşaxəli bədii 

obraz kimi təsvir etmişdir. Dağlar həm təbiətin gözəl mənzərəli bir hissəsi kimi (Bahar fəsli, yaz ayları 

gələndə Süsənli, sünbüllü, lalalı dağlar), həm insan şəxsiyyətinin dəyər ölçüsü kimi (Yoxsulu, ərbabı, şahı, 

gədanı Tutmaz bir-birindən alalı dağlar), həm də “Dədə Qorqud Kitabı”ndakı dərdlərə dərman olan, həyat 

verən varlıq kimi (“Xəstə üçün təpəsində qar olur, Hər cür çiçək açır, laləzar olur, Çеşməsindən Abi-Həyat 

car olur, Dağıdır möhnəti, məlalı dağlar”) tərənnüm edilir. Dağ dağıdıcı qüvvə olmaqla yanaşı, mərhəmət, 

qüdrət, əzəmət və vüqarlılıq rəmzidir: “Gahdan qеyzə gələr, nahaq qan еylər, Dinşəməz haramı, halalı 

dağlar…”. 

Dağların gözəlliyi insanlar üçündir, insanlar olmasa, dağların gözəlliyi də solar. İnsanın dərdini, 

naləsini sakitləşdirən məkandır dağlar: “Köçər еllər, düşər səndən aralı, Firqətindən gül-nərgizin saralı”. 

İkinci “Dağlar” şeirini Aşıq Ələsgər iyirminci əsrin əvvəllərində yaratmışdır. Əsərdə ikiillik məcburi 

ayrılıqdan sonra doğma yurduna qayıdan ustad gördüyü mənzərədən kədərə dalaraq öz düşüncələrini 

dağlarla bölüşür, onu narahat edən sualların cavabını dağlardan eşitmək istəyir. Aşıq Ələsgər qoşmanın hər 

bəndində dağlarla bağlı yeni bir fikir deyir, qəlbindən keçənləri səmimi bir dillə ifadə edir. Təbiət vurğunu 

olan aşıq dağlarla insanı vəhdətdə götürür. Qaçqın, köçkün vəziyyətinə düşən insanlar kimi, dağların da 

məlul görkəm alması aşığın diqqətindən yayınmır, şeirdə real, həyati lövhə kimi təqdim olunur: “Hanı mən 

gördüyüm qurğu-büsatlar?! Dərdməndlər görsə, tеz bağrı çatlar; Mələşmir sürülər, kişnəşmir atlar”. 

Qoşmada aşıq Azərbaycanın ğözəl dağları – Kəpəz, Murov, Qonur, Dəli Qoşqar, Sarınər, Qısır 

Murğuz, Şahdağının adlarını qürurla çəkir. Yan-yana duran Həsənnənə, Həsənbaba dağ adları isə türklərin 

dağların adlarına qohumluq bildirən sözləri qoşmaqla onları canlandırdıqlarını bir daha göstərir. 

Aşığın fikrincə, vətənin ucalığının, əzəmətinin, gözəlliyinin rəmzi olan dağların bu vəziyyəti elin igid, 

qeyrətli övladları üçün ibrət dərsi olmalıdır. Vətənə layiq övlad olmaq, onun torpağının hər qarışını 

qorumaq, dağlarının, düzlərinin qədrini bilmək hamının borcudur: “Arsız aşıq еlsiz niyə yaşadı?! Ölsün 

Ələsgər tək qulların, dağlar!” 
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Göründüyü kimi, xalq ozanı Aşıq Ələsgər poeziyasında dağlar obrazı vətən təbiətinin gözəlliyini, 

onun misilsiz zənginliyini poetik sözün bütün əzəməti, onun bənzərsiz rəngləri və incə çalarları ilə təsvir və 

tərənnüm etmişdir. Aşıq Ələsgər xalqdan öyrənən və xalqa öyrədən sənətkarlardandır. O, el ədəbiyyatın-

dan, zəngin xalq yaradıcılığından çox şey götürmüş və ona çox şey də əlavə etmişdir. Aşığın poeziyasında 

dağlar təkcə geniş təbiət mənzərəsi deyil, o cümlədən də insana aid mənəvi dəyərlərin simvoludur. 

Aşıq Ələsgərin bizə gəlib çatan irsi zəngin bir irsdir. Bu böyük poeziyada insan və onun mənəvi 

gözəllikləri, xalq həyatı və məişətinin konkret bədii səhnələri, vətənin təbiəti, xalqın adət və ənənələri zəngin 

boyalarla əks olunmuşdur. Özünün əxlaqı, xasiyyəti, davranışı ilə hamıya nümunə olan, yaratdığı şеirlərdə 

dinləyənlərə düzgün yol göstərən, ədalətli olmağı, haqqın tərəfini saxlamağı təbliğ еdən aşıq bütün bunlara 

görə “Haqq aşığı” adlandırılmış, həmişə ona pərəstiş еlənmiş, çətin işə düşənlərsə ondan nicat diləmiş, vəfa-

tından sonra qəbrini ziyarətgaha çеvirmişlər. Onun yaradıcılığının bədii keyfiyyətləri, sənətkarlığı, bədii dili 

və obrazlı ifadələri bişmiş, bitkin, bütöv və gözəldir. Bu mənada, aşığın təbiət mövzusundakı şeirlərini oxu-

yarkən gözlərimiz qarşısında aydın bir səma, parça-parça mavi buludlar, nəhəng xalını xatırladan çəmənlər, 

çağlayan şəlalələr, durnagözlü bulaqlar və şairə qarşı böyük bir sevgi, kövrək bir məhəbbət oyanır. 
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Şahtaxtı arxeoloji abidələr kоmpleksinin öyrənilməsində ən tutarlı mənbələrdən biri qəbir abidələri-

dir. Ümumiyyətlə, qəbir abidələrindən tapılan maddi-mədəniyyət nümunələri qədim tayfaların məişət və 

təsərrüfat həyatlarının, adət və ənənələrinin, dini inanclarının, bir sözlə, maddi mədəniyyətlə yanaşı, mənəvi 

mədəniyyətin də öyrənilməsi baxımından zəruridir. Bu həm də qоnşu tayfalarla mədəni, iqtisadi və 

etnоgenetik əlaqələrini öyrənmək üçün ətraflı fikir söyləməyə imkan verir. Naxçıvan Muxtar Respublikası 

ərazisində qəbir abidələrinin tədqiqi 1895-ci ildə N.V.Fyоdorоv tərəfindən Qızılburun yaxınlığında 

başlanmışdır. 1926-cı ildə İ.İ.Meşşaninоv da bu ərazidə tədqiqat işləri aparmışdır. Naxçıvan MR ərazisində 

qəbir abidələri Ə.Ə.Ələkbərov, О.H.Həbibullayev, V.H.Əliyev, Q.Aslanov, Q.H.Ağayev, M.H.Seyidov, 

B.İ.İbrahimоv, S.Qaşqay, A.Q.Seyidоv və b. tərəfindən də tədqiq edilmişdir. 

Şahtaxtı abidələrində ilk tədqiqat işləri 1936-cı ildə Ə.Ə.Ələkbərov tərəfindən aparılmışdır. Həmin 

vaxt Şahtaxtının Gavurqala adlanan yaşayış yerində kəşfiyyat xarakterli qazıntılar aparılmış, abidənin şimal, 

şimal-şərq və şərq hissələrini əhatə edən nekropolda isə 3 qəbir abidəsi tədqiq edilmişdir. Aparılan arxeoloji 

tədqiqatlar nəticəsində çox qiymətli arxeoloji materiallar aşkar edilmişdir. İlkin tədqiqatların nəticəsi olaraq 

Gavurqalanın və nekropolun son tunc-erkən dəmir dövrünə aid olması müəyyələşdirilmişdir. Qəbirlərdən 

aşkar edilən at skeleti, qızıl toqqa və zoomorf formalı unikal gil qab Şahtaxtı tayfalarının o dövrdəki yüksək 

mədəniyyətindən xəbər verir. Hazırda Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyində saxlanılan həmin zoomorf gil qab 

tərəfimizdən Şahtaxtı arxeoloji abidələr kompleksinin simvolu kimi qəbul edilmişdir. 

Uzun müddətdən sonra, XX əsrin 60-cı illərinin sonu-70-ci illərinin əvvəllərində Naxçıvan bölgəsi 

abidələrinə maraq genişləndi. Şahtaxtı abidələri də bu səbəbdən diqqət mərkəzindən kənarda qalmadı. 1968-

1971-ci illərdə V.H.Əliyev tərəfindən Şahtaxtı nekropolunda bir neçə qəbir abidəsi tədqiq edildi. 1978-ci ildə 

arxeoloqlar Qardaşxan Aslanov və Qəhrəman Ağayev tərəfindən Şahtaxtı arxeoloji kompleksində 33 qəbir 

abidəsi aşkar olunaraq tədqiq edildi. Bütın bu tədqiqatların nəticəsi olaraq Şahtaxtı abidələrinin son tunc-

erkən dəmir dövrünə aid olması fikri söylənilirdi.  
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